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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo Hội thao môn học giáo dục quốc phòng và an ninh 

 các Trường Trung học phổ thông năm học 2022-2023 

 

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh 

trong tình hình mới; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13; Nghị 

định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-

CP ngày 27/11/2020 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 

13/2014/NĐ-CP; Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28/9/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh 

trong Trường Trung học phổ thông; 

Thực hiện Kế hoạch số 1221/KH- BGDĐT ngày 16/9/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về Tổ chức Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh trung 

học phổ thông toàn quốc lần thứ III năm 2022; Hướng dẫn số 3247/HDLN-

GDQP&AN ngày 12/10/2017 liên ngành giữa Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn, 

triển khai thực hiện môn học giáo dục quốc phòng và an ninh. 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố xây dựng kế hoạch chỉ 

đạo Hội thao môn học giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh các Trường Trung 

học phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố Hải Phòng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm khơi dậy truyền thống Trung dũng, Quyết thắng của thành phố nhân 

kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 33 năm ngày Hội 

Quốc phòng toàn dân; 

Kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy học môn học giáo dục quốc phòng và an 

ninh cấp trung học phổ thông trên địa bàn từng quận (huyện), góp phần nâng cao 

trình độ quản lý; tổ chức dạy học môn học giáo dục quốc phòng và an ninh cho 

giáo viên các Trường trung học phổ thông. 

Thông qua Hội thao phát hiện những tập thể, cá nhân xuất sắc, tuyển chọn 
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vận động viên, thành lập đội tuyển tham gia Hội thao giáo dục quốc phòng và an 

ninh học sinh trung học phổ thông toàn quốc lần thứ III năm 2022; rút ra những bài 

học kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp để chỉ đạo thực hiện tốt hơn công tác giáo 

dục quốc phòng và an ninh những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung Hội thao phải nằm trong chương trình giáo dục quốc phòng và an 

ninh cấp trung học phổ thông theo Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 

24/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Chấp hành nghiêm Kế hoạch Hội thao của Hội đồng Giáo dục quốc phòng 

và an ninh thành phố; làm tốt công tác chuẩn bị, an toàn tuyệt đối về mọi mặt. 

- Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các quận, huyện chỉ đạo Cơ 

quan Thường trực Hội đồng phối hợp với các Trường trung học phổ thông trên địa 

bàn xây dựng Kế hoạch Hội thao bảo đảm khoa học, chất lượng, đạt được mục 

đích, yêu cầu đề ra.  

- Chuẩn bị chu đáo, tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, đảm bảo an 

toàn, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung 

a) Tập thể. 

- Thi nhận thức: Hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh (thi trắc nghiệm). 

- Điều lệnh đội ngũ tiểu đội. 

b) Cá nhân. 

- Học sinh lớp 10. 

+ Điều lệnh đội ngũ từng người không có súng. 

+ Kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương. 

- Học sinh lớp 11. 

+ Kỹ thuật sử dụng lựu đạn (ném lựu đạn xa trúng đích). 

+ Thực hành tháo, lắp súng tiểu liên AK. 

- Học sinh lớp 12. 

+ Bắn súng tiểu liên AK bằng máy bắn tập MBT 03. 

+ Vận dụng các tư thế, động tác cơ bản khi vận động trong chiến đấu. 

+ Chạy vũ trang 800 m có súng tiểu liên AK (nam, nữ). 
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2. Thời gian 

a) Thời gian triển khai kế hoạch Hội thao. 

Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 12/11/2022 các quận, huyện, nhà trường họp 

triển khai kế hoạch Hội thao, địa điểm tại Ban Chỉ huy quân sự các quận, huyện. 

b) Thời gian Tổ chức Hội thao. 

Thời gian 1 ngày, (từ ngày 21/11/2022 đến ngày 11/12/2022); thời gian cụ 

thể các đơn vị tự xác định. 

3. Địa điểm 

Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quận, 

huyện phối hợp với các nhà trường xác định địa điểm Hội thao cho phù hợp với 

điều kiện của từng địa phương.  

III. TỔ CHỨC PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức 

Tổ chức Hội thao cấp quận, huyện. 

2. Phương pháp 

- Khai mạc, bế mạc Hội thao theo nghi lễ Quân đội. 

- Tổ chức điều hành Hội thao theo kế hoạch đã xác định. 

- Đánh giá kết quả từng nội dung theo điều lệ, quy chế của Ban Tổ chức. 

IV. THÀNH PHẦN 

1. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

a) Ban Chỉ đạo: Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quận, huyện trực 

tiếp chỉ đạo công tác Hội thao. 

b) Ban Tổ chức. 

- Trưởng ban: Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng, Ban Chỉ 

huy quân sự - Trưởng ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh 

quận, huyện. 

- Phó Trưởng ban:  

+ Đồng chí Phó Tham mưu trưởng, Ban Chỉ huy quân sự quận, huyện. 

+ Đại diện lãnh đạo Công an quận, huyện. 

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện. 

+ Hiệu trưởng các Trường tham gia Hội thao. 

-  Uỷ viên: 

+ Phó Hiệu trưởng các Trường. 
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+ Trưởng các Tiểu ban Giám khảo. 

c) Ban Giám khảo. 

Thành lập các Tiểu ban Giám khảo chấm điểm các nội dung Hội thao; tổng 

hợp kết quả, thành tích cá nhân, đồng đội báo cáo Ban Tổ chức. 

2. Thành phần tham gia Hội thao 

- Học sinh các Trường trung học phổ thông trên địa bàn: Mỗi Trường chọn 

03 lớp tiêu biểu cho khối 10, khối 11, khối 12, mỗi lớp 45 học sinh, trong đó có 23 

nam và 22 nữ, (01 Trung đội trưởng, 04 tiểu đội trưởng, mỗi tiểu đội 10 học sinh). 

Cổ động viên do các Trường bố trí, sắp xếp. 

- Trang phục thống nhất theo quy định của Ban Tổ chức. 

- Các Trường, lớp tham gia phải có giáo viên phụ trách. 

V. KHEN THƯỞNG, XỬ PHẠT 

1. Khen thưởng 

Ban Chỉ đạo Hội thao trao cờ hoặc tặng thưởng cho các nhà trường đoạt giải, 

(do Ban tổ chức thống nhất). 

2. Xử phạt 

Tùy theo mức độ vi phạm quy chế Hội thao, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức sẽ có 

hình thức xử lý vi phạm như: Trừ điểm, xóa bỏ thành tích hoặc đình chỉ tham gia 

Hội thao. 

3. Khiếu nại 

Các đơn vị đều có quyền khiếu nại lên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức nếu phát 

hiện có sự nhầm lẫn trong quá trình tổ chức Hội thao và chịu trách nhiệm trước 

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức về nội dung khiếu nại. 

VI. QUY CHẾ HỘI THAO 

Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28/9/2018 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh trong 

Trường trung học phổ thông. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các quận, 

huyện chỉ đạo Cơ quan Thường trực soạn thảo điều lệ, quy chế Hội thao, bảo đảm 

chặt chẽ sát với nội dung chương trình đã học.  

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các quận, huyện chỉ đạo Cơ quan 

Thường trực Hội đồng phối hợp với các Trường thống nhất bảo đảm kinh phí, 

phương tiện, vật chất và mọi công tác chuẩn bị khác trong quá trình Hội thao; Ban 

Chỉ huy quân sự các quận, huyện bảo đảm súng tháo, lắp và trang bị đồng bộ, lựu 

đạn huấn luyện (LĐ-01-HL) phục vụ Hội thao. 
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VIII. NHIỆM VỤ CỦA CƠ QUAN VÀ CÁC TRƯỜNG 

1. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các quận, huyện 

- Xây dựng kế hoạch Hội thao, chỉ đạo Cơ quan Thường trực Hội đồng 

hướng dẫn các nhà trường, thống nhất nội dung Hội thao, đánh giá đúng kết quả 

môn học giáo dục quốc phòng và an ninh; làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Hội 

thao theo đúng kế hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố. 

- Báo cáo kế hoạch Hội thao trước ngày 30/10/2022; báo cáo kết quả sau khi kết 

thúc Hội thao về Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh 

thành phố (qua Ban Dân quân tự vệ - Bộ Chỉ huy quân sự thành phố), để tổng hợp báo 

cáo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố, Quân khu theo quy định.  

2. Các Trường trung học phổ thông  

- Làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền, tổ chức quán triệt nghiêm túc Kế 

hoạch Hội thao đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh nắm chắc mục đích, yêu 

cầu, nội dung, phương pháp Hội thao. 

-  Tuyển chọn học sinh tiêu biểu cho từng khối, lớp tham gia Hội thao và cử 

giáo viên tham gia các Tiểu ban Giám khảo do Ban Tổ chức phân công. 

- Phối hợp với Cơ quan Thường trực Hội đồng bảo đảm kinh phí; phương 

tiện đưa, đón học sinh đến địa điểm Hội thao; thống nhất trang phục theo quy định, 

bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt. 

IX. BẾ MẠC HỘI THAO 

- Ban Tổ chức Hội thao đánh giá kết quả Hội thao. 

- Công bố khen thưởng và trao thưởng. 

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quận, huyện 

phát biểu. 

- Đại diện Ban Tổ chức cảm ơn và bế mạc Hội thao. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, nhà trường và các cơ quan liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện kế hoạch này; nếu có phát sinh vướng mắc báo cáo Hội 

đồng Giáo dục và an ninh xem xét giải quyết (qua Bộ chỉ huy Quân sự thành phố 

tổng hợp)./.  

Nơi nhận: 
- Hội đồng GDQPAN QK3; 

- CT, PCT Lê Khắc Nam; 

- HĐGDQPAN các quận, huyện; 

- Ban CHQS các quận, huyện; 

- CPVP; 

- CV: NCKTGS3; 

- Lưu VT. 

TM. HỘI ĐỒNG  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Lê Khắc Nam 
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